servé (nis. latin ."iytjSA, 1" 36a r° à 'èlxh v") :

rrNous, Aubers, alibes, et touz II covanz de ( cha-

trices, faisons à >a\oir à tous ces cpii ces lestres ver-

ront (pie nos avons donné à Tliieliaut, |)ar la grâce

de Dé roi de Navarre, île Clianipainjjne et de lîrie

rueu |)alais, le mont de l'asseavant ipii -ioloit estre apc-

lée (11' fiolonmont et tons ces cpii manront dedenz le

mont, et de ces qui nianronl dedanz le mont nos p'ani

poriins panre ne issiirs ur aulres clioses, fors ims dn-

lures (le Icmles les rliosos (pi'il tainnul Icirs do (Iriiiui

Li sires et cil de Chatrice ont nu pri'-, ou

(lit lieu, ([ui contient en tour iiii fauchies,

eslim('> par an i, s. et vendu à ores lxvi s.

dit mont ou linage de I'assea»ant et les espirilualitez, en

ti'le manière (pie cil devant diz rois et cuens ou si oir ne

|)orrout Iraire lo marcliié de l'asseavant ne loire deden.s

lo dit moiil, et si i'a\ons acompaingnié à xvii' arpanz

A\' bois l't dr terre, un po plus uu |io mains, li i|uiex

bois est apeli'z li Aloes, et cil bois est antre le bois de

lîiaideu et la vile d'Escleres, fors (jue tantipie nos avons

retenu de ces bois vi" arpens an nosire main por faire

nostre \olauti'^ perpetuelmeut, et si avons retenu en nostre

main toutes les dismes de cest linage et les grans dismes

et les menues, et les espiritues clioses et les iglises par-

rucliiaiis, et il a touz les fors de ces litiages, es (|ues nos

ne panrons naieni , et l'ost et la cbevaurhie as us et aus

coustunii^s de Sainte Manebost, et au toutes les autres

issues et toutes cboscs nos aurons la moitié et li rois Tau-

tre, et, se il i covient mètre conzan choses partables, nos

i métrons la moitié et li rois l'autre. Li home de la ville

paieront de xini gerbes ii, des ipieles nospenrons une por

la disme et l'autre (|ui sera por terrage antre nos et lo roi

par moitié, et les amanrons à la vile à lors cbars et à

lor cbarretes, et se il aveiinil chose par avanlure i[ue li

sergens lerragierres et li dismierres ne soient au des-

chargier les gerbes, au croira lou deschargeour par soni

sairemeut de ce que il dira i|ue il aura deschargié, et

por ce ne demor[r]a pas ipie il ne rande aus seignoi^

disme et terrage sanz amande. Oin paiera de chascun

arpent de vigne vi d. por ci'us lo jor de la saint lieuii:

l't (pii an l'auroil , il jiaiei'oit ii s. por l'amande et le \in-

lisme dou \in por'" la disme qui sera à nos. Kt cil ipii

trespasscra le banc do luur ou du molin, et il an est

atainz, il paiera v s. por l'amande et reslorera le domage.